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Mily csodálatos a Te Neved!

Uram, mi Urunk, milyen csodálatos
széles e világon a Te Neved!

Dicsôséged az egekig magasztalja
a gyermekek és a kicsinyek ajka.

Védôbástyát emeltél elleneid ellen,
hogy elhallgattasd az ellenszegülôt és a lázadót.

Bámulom az eget, kezed mûvét,
a Holdat és a csillagokat, amelyeket Te alkottál.

Mi az ember, hogy megemlékezel róla,
az ember fia, hogy gondot viselsz reá?

Majdnem isteni lénnyé tetted,
dicsôséggel és fönséggel koronáztad.

Hatalmat adtál neki kezed mûve fölött,
mindent lába alá vetettél:

minden juhot és barmot, a mezôk vadjait,
az ég madarait s a tenger halait,

mindent, ami a tengerek ösvényén kering.
Uram, mi Urunk, milyen csodálatos

széles e világon a Te Neved!
 (Zsolt 8.)
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Ki tudná felmérni Krisztus Anyjának szentségét?
John Henry Newman

Ki tudná annak szentségét és tökéletességét felmérni, aki arra volt 
kiválasztva, hogy Krisztus Anyja legyen? Ha annak, akinek van, még 
többet adnak, ha a szentség és a kegyelem elválaszthatatlanok egymás-
tól (és ezt tanítják nekünk), milyen lehetett annak a személynek egye-
dülálló tisztasága, akit a Szentlélek méltóztatott titokzatos jelenlétével 
beárnyékolni? 

Milyen adottságai lehettek annak, aki arra volt kiválasztva, hogy 
Isten Fiának egyetlen földi rokona legyen, az egyetlen személy, akit a 
Fiú a természet rendje szerint tisztelni tartozott, és akire fel kellett tekin-
tenie: az egyetlen, aki arra volt hivatva, hogy Ôt nevelje, nap mint nap 
tanítsa, míg felnövekedett korban és bölcsességben. 

Ez a szemlélôdés magasabb szintre vezet, ha bátorságot veszünk 
arra, hogy folytassuk. 

Megkérdezhetjük tehát, milyen volt annak az emberi természetnek 
megszentelt állapota, amelyben Isten az Ô Fiát, aki bûnt nem ismert, 
emberré formálta. 

Mivel tudjuk, hogy „ami testbôl születik, az test marad”, és „a tisz-
tátalanságból nem eredhet tisztaság”... semmi sem vésheti inkább lel-
künkbe azt az igazságot, hogy Krisztus valóban részese volt emberi 
természetünknek, és a bûnt kivéve mindenben hozzánk hasonló ember 
volt, mintha Ôrá gondolva arra a Szûzre emeljük tekintetünket, akinek 
segítségével Ô a mi Testvérünk lett. 

***

Oltalmad alá futunk, Istennek Szent Szülôje!
Könyörgésünket meg ne vesd szükségünk idején,

hanem oltalmazz meg minket,
mindenkoron dicsôséges és áldott Szûz!

***

Isten áldását és a Boldogságos Szûz Mária oltalmát kérjük a Szentatya 
szándékához csatlakozva kedves Olvasóink életére és családjára a most 
kezdôdô harmadik évezred küszöbén!

A Szerkesztô



Ó, áldott ez a Név!
Szent Bernát

Hívd segítségül Jézus Nevét! Ó, áldott ez a Név! Ó, mindenüvé kiön-
tött olaj! (Én l,2.) Részese vagy a Névnek, részesülsz az örökségben 
is. Keresztény vagy, tehát Krisztus testvére vagy. Ha az vagy, aminek 
hívnak: Isten örököse, akkor Krisztusnak pedig társörököse vagy. (vö. 
Róm 8, 17.)

Az olaj és Jézus Neve között hasonlóság van. A hasonlóság az olaj 
három tulajdonságán nyugszik: világít, táplál és gyógyít. Tüzet szít és 
testet táplál, fájdalomra enyhülés. Fény, eledel és orvosság. Ugyanezt 
nézd most e Névvel kapcsolatban! Világít, ha kimondod. Jólesik, ha 
felidézed. Megkiáltva enyhülést hoz, és kenetével eláraszt. Az egész 
földkerekségére Jézus Nevének hirdetésétôl jött a tisztaság és a fény. 
E Név fényességével hívott meg téged is az Isten az Ô csodálatos vilá-
gosságára. (vö. Ef 5, 8.)

Lelked számára minden eledel száraz és sótlan, ha ez az olaj át 
nem járja, ha ez a só nem ízesíti. Ha írsz, nem tetszik nekem, ha 
Jézus Nevét nem olvasom benne. Ha tudós elôadást tartasz és Jézus 
Neve nem csendül ki belôle, nem tetszik nekem. Jézus méz az ajka-
don, dallam a fülben, ujjongó öröm a szívben, de orvosság is. Szo-
morkodsz talán? Engedd, hogy Jézus a szívedbe, és innen az ajkadra 
szálljon! Nevének felderülô ragyogására minden felhô eltûnik lelked 
egérôl, kisüt rajta a Nap. Ha bûnbe esel, és kétségbeesésedben a ha-
lálba akarsz menekülni, ha Nevét segítségül hívod, visszatér életked-
ved. Ha valakinél esetleg kiszáradt volna a könnyek forrása, Jézus 
Nevének hívása ezt azonnal megindítja… Ki lelkében kétségek kö-
zött ingadozik, e fénylô név segítségül hívására hirtelen biztonság 
érkezik. Kit elhagyott nehéz helyzetében a bátorsága, ki már-már 
összecsuklott, e név hallatára erôt kapott. Ezek a lélek betegségei és 
nyomorúságai, és ezekre az orvosság Jézus Neve. Semmi sem fékezi 
meg így a harag indulatos kitörését. Semmi sem csillapítja le így a 
gôg elbizakodottságát. Semmi nem gyógyítja így az irigység sebét. 
Semmi nem tartja így vissza a mértéktelenség kiáradását. Semmi 
nem oltja így a szenvedélyek lángját. Semmi nem mérsékli így az 
irigy kapzsiság szomját, és semmi sem ûzi el így a becstelenség min-
den ingerét. Ha e Névvel együtt magad elé állítod Jézust mint em-
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bert, aki szelíd és alázatos szívû, jóságos, józan, tiszta, irgalmas és 
szentségében kiemelkedô, maga a mindenható Isten, aki példájával 
gyógyít, segítségével erôsít téged, mindez megcsendül lelkedben, 
amikor Jézus Neve hangzik. Végy segítséget az embertôl, és a Hatal-
mastól egyaránt!

Jézus Neve legyen mindig a szívedben, és minden érzésed és csele-
kedeted Ôrá irányuljon! Ha kevésbé tökéletesek, tökéletesítsd! Ugyan-
csak ezzel az Erôvel tudod megôrizni érzékeidet, hogy meg ne romol-
janak. Gyógyítani, ha már megromlottak. Jézus Neve, ó végtelenül 
kedves, és mindennél édesebb Név! Valóban olaj, melytôl az ember 
arca felragyog, mely megkeni a böjtölô fejét, hogy a bûnösnek olaja ne 
kenje meg. (Zsolt 140, 5.)

Jó föltételeinket évenként meg kell újítanunk!
Szalézi Szent Ferenc

Ebben a dologban az a legfontosabb, hogy szükségességérôl meggyô-
zôdjünk. A gyarló test és a rossz hajlamok reá nehezednek a lélekre, s 
a földi dolgok felé vonják; így aztán jó föltételeinkrôl könnyen megfe-
ledkezünk, hacsak erôs elhatározással nem emelkedünk az égiek felé. 
A madarak szüntelenül verdesik szárnyaikkal a levegôt, hogy földre 
ne essenek és tovaszállhassanak. Neked is, Filótea, egyre meg kell újí-
tanod jó elhatározásodat, mellyel Isten szolgálatára szántad magad, 
nehogy idôvel az elôbbi, vagy talán még rosszabb állapotba süllyedj 
vissza. Mert ha a lelki életben hanyatlunk, esésünk mindig mélyebb 
fokra süllyeszt, mint amelyen a jámbor élet megkezdésekor állottunk. 
Nincs olyan jó óra, melyet idôközönként föl ne kellene húzni, s meg 
ne kellene javítani. Ugyanígy kell tennie annak, ki lelkével komolyan 
törôdik. Reggel és este mintegy föl kell azt húznia, amire a jámbor 
gyakorlatok szolgálnak; meg kell annak járását figyelnie, hogy rend-
ben legyen; belsô állapotát minden évben legalább egyszer a leggondo-
sabban meg kell vizsgálnia, hogy a jelentkezô hibákat helyrehozza; s 
a szentgyónás és szentáldozás által feltöltse a kegyelemnek szent ola-
jával. Ezen eljárás, Filótea, meggyengült erôdet helyreállítja, buzgal-
madat föléleszti, jó föltételeidet megerôsíti, s az erényeket lelkedben 
ismét fölvirágoztatja.    (Szalézi Szent Ferenc: Filótea)



A Te oltalmadba helyezzük a harmadik évezredet!
II. János Pál pápa

A Szent Péter tér 2000. október 8-án mintegy átalakult a Nagy Jubi-
leum cönákulumává. Szentatyánk, II. János Pál pápa a fatimai kegy-
szobor elé térdelve helyezte a Boldogságos Szûz Mária oltalmába az 
Egyház és a világ jövôjét a világ minden részérôl odasereglett püspö-
kökkel és hívekkel együtt. A pápai szentmise elôtt az oltár jobb olda-
lán a Szixtuszi kápolna hatalmas feszülete alá állították a Szûzanya 
fatimai szobrát, ezzel szinte megjelenítve a pápa imájának kezdô 
mondatát: „Asszony, íme a te fiad!” Ez az imádság az elôzô felaján-
lásokhoz hasonlítva mintha teljesebben magába foglalta volna Isten 
egész népét. A püspökök, papok és zarándokok együtt imádkoztak 
a pápával a Szûzanya szobra elôtt, ami az egész Egyház imádságá-
nak hangja volt, azoké az embereké, akik tudják, hogy az Édesanya 
Szíve biztos menedék, ahol oltalmat találnak. Bárcsak minden ember 
megôrizné szívében felajánlottságának tudatát, és nap mint nap meg 
is újítaná elkötelezettségét! Akkor valóban szebb lehetne a harmadik 
évezred. 

Nekünk, magyaroknak, különösen kedves a felajánlás dátuma, hiszen 
a mi ünnepünkön, a Magyarok Nagyasszonyának napján, a Magyar 
Millennium évében és a magyarok nemzeti zarándoklata idején történt. 
Idézzük emlékezetünkbe és olvassuk imádságos lélekkel Szentatyánk 
itt következô szavait:

„Asszony, íme a Te fiad (Jn 19,26)!
1.) Végéhez közeledik ez a Jubileumi Év immár, amelyben Te, ó 

Anyánk, újból megmutattad nekünk Jézust, tiszta méhednek  áldott 
gyümölcsét, a testté lett Igét, a világ Megváltóját. Jóságosan cseng fü-
lünkbe az Ô szava, amellyel a Te gondjaidra bízott minket, és Édes-
anyánkká rendelt Téged: Asszony, íme a Te fiad! Amikor Krisztus Rád 
bízta János apostolt és vele együtt az Egyház gyermekeit, sôt minden 
embert, akkor egyáltalán nem kisebbítette, hanem inkább megerôsítette 
mint a világ Megváltója saját kizárólagos szerepét.

Te vagy az a fény, ami nem csökkenti Krisztus fényét, mert Te 
Ôbenne és Ôáltala élsz!

Tebenned minden igent mond Isten akaratára: Te vagy a Szeplôte-
len, a tiszta, a kegyelemmel teljes!

Íme itt vannak, köréd gyûltek gyermekeid az új évezred hajnalán.
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Az Egyház ma a világ minden részébôl idesereglett pásztorokkal 
együtt Péter utódjának hangján, és vele egyesülve keres menedéket 
anyai oltalmadban, és bizalommal esdekel közbenjárásodért minden 
kihívással szemben, amit a jövô még magában rejt.

2.) A kegyelemnek ebben az évében sokan átéreztük és még mindig 
érezzük az irgalom túláradó örömét, amit az Atya ajándékozott nekünk 
Krisztusban. Ezt az ajándékot megkapták különbözô rangú és rendû em-
berek a világegyház minden részében, és még inkább itt, a keresztény-
ség központjában.

Ezen a helyen visszhangzott a fiatalság lelkesedése, innen szállt az 
ég felé a betegek könyörgése.

Eljöttek ide papok és szerzetesek, mûvészek és újságírók, a munka 
és a tudomány emberei, gyermekek, felnôttek, és mindnyájan felismer-
ték a Te szeretett Fiadban Isten Igéjét, aki a Te méhedben öltött testet.

Nyerd el nekünk közbenjárásoddal, ó Anyánk, hogy ne menjenek 
veszendôbe ennek az évnek gyümölcsei, és hogy a kegyelem magvai 
kifejlôdve elérjék a szentség teljességét, amire mindannyian hivatva va-
gyunk.

3.) Szeretnénk ma Rád bízni a jövôt, ami még elôttünk áll, és ezért 
arra kérünk, hogy kísérj el utunkon!

Mi, férfiak és nôk egy rendkívüli korszak gyermekei vagyunk, amely 
igen reményteljes, de tele van ellentmondásokkal.

Az emberiség ma olyan hatékony eszközökkel rendelkezik, mint még 
soha. Virágoskertté változtathatja, de romba is döntheti ezt a világot. 
Szert tett olyan rendkívüli képességre, amellyel befolyást gyakorolhat az 
élet keletkezésére: és ezt felhasználhatja jó célokra az erkölcsi törvény 
keretein belül, de engedhet a tudomány rövidlátó és határtalan kevélysé-
gének, és meg is tagadhatja a minden emberi lénynek kijáró tiszteletet. 

Az emberiség ma olyan válaszút elôtt áll, mint még soha! Megme-
nekülésünket, Szent Szûz, mint mindig, most is egyedül a Te Fiadtól, 
Jézustól reméljük. 

4.) Ezért szeretnénk Anyánk, Téged, János apostolhoz hasonlóan mi 
is a házunkba fogadni (vö. Jn 19, 27). Tôled szeretnénk megtanulni, 
miként válhatunk hasonlóvá Fiadhoz.

Asszony, íme a Te fiad!
Mindannyian itt vagyunk elôtted, hogy anyai gondoskodásodra bíz-

zuk magunkat, az Egyházat és az egész világot!
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Könyörögj érettünk szeretett Fiadnál, hogy ajándékozza nekünk bô-
séggel a Szentlelket, az igazság Lelkét, az Életadót.

Fogadd részünkre és velünk együtt a Szentlelket, miként az elsô jeru-
zsálemi közösségben tetted, amely pünkösd napján összegyûlt körülöt-
ted (vö. ApCsel 1, 14).

A Szentlélek nyissa meg a szíveket az igazságra és a szeretetre, ve-
zesse az embereket és a népeket kölcsönös megértésre és szilárd elköte-
lezettségre a béke mellett!

 Rád bízunk minden embert, elsôsorban a leggyengébbeket: a gyer-
mekeket, akik még nem jöttek a világra, és azokat, akik szegénység és 
szenvedés közepette születnek, a fiatalokat, akik életük értelmét kere-
sik, a munkanélkülieket, és azokat, akiket éhség és betegség gyötör.

Rád bízzuk az anyagi nehézségekkel küzdô családokat, az idôseket, 
akiket senki sem támogat, és azokat, akik egyedül maradtak és elveszí-
tették reménységüket.

5.) Ó Anyám, aki ismered az Egyház és a világ szenvedését és remé-
nyét, állj gyermekeid mellé a mindennapi megpróbáltatásokban, ame-
lyeket az élet tartogat mindenkinek. Segíts, hogy az emberek együttes 
elkötelezettsége megakadályozza a sötétség gyôzelmét a világosság 
felett!

Rád bízzuk, megmenekülésünk hajnala, az új évezred felé vezetô 
utunkat, hogy a Te vezetéseddel minden ember rátaláljon Krisztusra, 
a világ Világosságára és egyedüli Megváltójára, aki az Atyával és a 
Szentlélekkel együtt uralkodik mindörökkön örökké! Amen.

Kezdjétek velem az új évet!
Gobbi atya

...Szeplôtelen Szívem diadala már megkezdôdött bennetek, akik en-
gem követtek. 

Az Édesanya Szívének diadala hûséges fiainak lelkében és életében 
megy végbe.

Bennük van az a jó, amely diadalt arat ugyanakkor, amikor a rossz 
mindenhova beférkôzik. Mialatt a bûn mindent igyekszik elárasztani, 
bennük Isten kegyelme és szeretete diadalmaskodik.

Amikor a tévedésnek mindinkább sikerül félrevezetnie az emberi ér-
telmet, ôk az igazságról tesznek tanúságot.
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Hogyha megoszlás szakítja szét az Egyházat, ôk szeretik és egysé-
géért élnek. Ahogy Fiam helytartója mindinkább magára marad és 
mindinkább elhagyják ôt, ôk még nagyobb szeretettel gyûlnek köréje, 
hogy megvigasztalják és megvédjék.

Igen, amikor Ellenfelem ma mindenütt diadalt arat, ugyanakkor Szep-
lôtelen Szívem diadala is végbemegy kedves fiaim életében...

Ezért hívlak, kezdjétek velem az új évet bizalommal!... Fiam, Jézus 
mindig veletek lesz Édesanyjával együtt, aki a ti Édesanyátok is. 

(1977. január 1.)

Fénynek lenni

Sûrû, rideg sötétség szorongott
keserûn dohogva magában,

a világ egy sarkában.
Akkor hirtelen kicsinyke fény csillant

e kietlen helyen.
Kicsi volt, de fény volt.

Valaki odaállította.
Egyszerûen ott volt és világított.

Egy járókelô rászólt:
Jobban tennéd, ha máshova állnál,

nem a világ e kiesô zugába!
Miért?  kérdezte a fény.

Hiszen azért világítok, mert fény vagyok,
és azért vagyok fény, mert világítok. 

Nem azért világítok, hogy engem nézzenek,
hanem mert öröm, hogy fény lehetek!

A komor sötétség akkor
dühödten megindult a fény felé.
Csakhogy egész nagy hatalma 

sem volt elég ahhoz,
hogy a kicsinyke fényre 

árnyékot borítson.



A napkeleti bölcsek csillaga
Prohászka Ottokár

„Mikor tehát születék Jézus Júda Betlehemében, íme bölcsek jövé-
nek Napkeletrôl Jeruzsálembe.” (Mt 2,1.)

Azt a csillagot az Isten gyújtotta ki; az Istentôl van az is, hogyan ragyog-
jon sugára bele az ember lelkébe. Hányan látták és meg nem indultak; a 
három király lelkébe úgy világított bele, hogy ôk megindultak. – Ez a ke-
gyelem titka. – Hány eszményi csillaga van a mi mennyországunknak is, 
mely nekünk sötét csillag; hány igazság, melyet ismerünk, de nem szere-
tünk; majd egyszerre kitüzesednek a mi lelkünkben is, s örömmel követjük. 
– Nem értjük, hogyan lehettünk oly sokáig érzéketlenek, s íme most a lélek, 
az üdv, az Oltáriszentség meleg valóságok nekem. Ó nyissuk meg szemün-
ket; tartsuk meg érzékenységben szívünket, hogy „meglássuk csillagát”!

Csak ôk indulnak; a többi ezer okot talál nem indulni; az önszeretet 
kibújik minden alól, ami terhes, kellemetlen, és született prókátora a 
restségnek és önfejûségnek. Én pedig nem akarok nehézkessé, kese-
rûvé, érzéketlenné válni; fölpezsdítem lelkemet... 

Csillag az értelem, a hit, a sugallat. Sötétben vagyunk, de e csillagok 
fénye pajzsot szô fejünk fölé. „Tempus stellae” (a csillag ideje), vannak 
a csillagoknak, a belátásnak, a fölbuzdulásnak, a megindulásnak meg-
szentelt percei, órái, vannak a jó, lelkes hangulatnak napsugaras napjai; 
ez a „tempus stellae”, használjuk föl; ne sokat aggódjunk, hogy mi lesz 
velünk, megálljuk-e helyünket? Int a csillag, sugárzik, vezet; gyerünk! 

Jeruzsálem elôtt eltûnik a csillag.
Eltûnt az idegen földön; aki nem követte, nem törôdik eltûnésével, 

de mi lesz azokkal, akiknek vezetôjük volt, s most sötétségben járnak? 
Nem kételkednek-e majd? Nem zúgolódnak-e? A nyomában jártam ed-
dig s most elhagy? Nem csalódtam-e benne is? Igaz világosság volt-e? 
A lélek elsötétüléseit senki sem kerülheti ki, de ha sötét lesz körülötte, 
ne kételkedjék! Maradj velem, Uram, ha sötétedik; Hozzád ragaszko-
dom még akkor is, ha éjjelemben még csillagaim is kialusznak. Sze-
medbe nézek s mondom: nem hátrálhatok.

Azért tûnik el néha vigaszunk csillaga, hogy új erények fakadjanak 
lelkünkben: bánat, türelem, alázat, szelídség, Istenhez való ragaszko-
dás. A nyomor is arra való, amire a hûs völgy, ott fakad az ibolya; a 
szerencsétlenség is arra való, amire a napos, köves hegyoldal, ott izzik 
a kárminvörös barátszegfû. Ott szûrôdik a tüzes bor. Ha megaláznak, 
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mily jól imádkozom; ha üresnek találom a Földet, mily édes lesz az 
ég; ha léhák az emberek, mily fölségesek a szentek; ha a nyegleséget 
látom, mily üde rózsa az érintetlen szív. Szenvedélyeim, szenvedéseim 
is tûzláng, benne gyullad ki lelkem érzelme csodaszínekben. Ó Isten, 
hát csak vezess és gyúrj, mintázz és olvassz! Mûvészetedben bízom, s 
érintéseidet eltûröm, még ha fájnak is.

Az új évezred elé
Török József, történész, teológus

Prohászka Ottokár, a lánglelkû és tüzesszívû székesfehérvári püspök 
írta száz esztendôvel ezelôtt: „Isten velünk! Boldog új évet s új évszáza-
dot kívánunk!” 

A most megkezdett esztendô elsô napján nemcsak új évszázadba 
léptünk, hiszen magunk mögött hagyva a Jézus Krisztus születését kö-
vetô második évezredet, immár átléptünk a harmadikba. Az idô Isten te-
remtménye, az Ô kezében van, mi emberek ezért igyekeztünk az egész 
jubileumi szentévet méltó módon megszentelni. Az Úr 2000. évét egy-
szerre tekintettük az elmúlt két évezred befejezésének és az elôttünk 
álló kezdetének.

Prohászka Ottokár nem rajzolt túlságosan hízelgô képet a XIX. szá-
zadról, mert szerinte az a szenvedélyes haladás és a felületesség százada 
volt evilági szempontból. Tegyük hozzá, hogy ugyanakkor egyházi téren 
tanbelileg döntô, mert Szûz Mária szeplôtelen fogantatásának hittitka 
(1854) és a pápai tévedhetetlenség dogmája (1870) végérvényesen meg-
fogalmazódott. Szûz Mária jelenései (La Salette, Lourdes, stb.) pedig 
égi ajándékoknak bizonyultak, a XIII. Leó pápa által megfogalmazott 
és elrendelt imádság Szent Mihály arkangyalhoz természetfölötti erejû 
fegyver lett evilág fejedelme, a Sátán és az ô csatlósai ellen.

Világpolitikája miatt a XX. század egyszerre volt fekete és vörös 
század, a két világháború és a számtalan helyi háború sokakat gyász-
ba borított, az istentelenség ideológiái a világforradalmak nevében 
sok-sok millió számra szedték az áldozatokat, szerte az egész világon. 
A Katolikus Egyház s benne elsônek Jézus Krisztus földi helytartója, a 
pápa rendíthetetlenül szembeszállt a történelem viharaival és azokkal 
az eszmerendszerekkel, melyek az Istent és a Benne hívô embert ellen-
ségnek, tehát kiirtandónak, elpusztítandónak tekintette. Ez idô alatt a 
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béke angyala, XII. Piusz pápa 1950-ben kihirdette a katolikusok örven-
dezése közepette Szûz Mária mennybevételének hittitkát kötelezô erô-
vel, végérvényesen és vitathatatlanul, a pápai tévedhetetlenség igénybe-
vételével Szent Péter apostol tanítószékébôl, ünnepélyesen.

A II. Vatikáni Zsinat (1962-1965) lelki tavaszt ígért, ám az új pünkösd-
ként érzékelt megújulás virágait kártékony fagyok pusztították a hetvenes 
években fôként ott, ahol a hívek és a papok belefeledkeztek az evilági jó-
létbe és keresztény hivatásukat a nem keresztények élénk megelégedésére 
evilági kívánalmak és elvárások alapján átalakították, áldozatos tartalmá-
tól kiüresítették. A papi és szerzetesi aposztáziák, a hivatások számának 
ijesztô méretû csökkenése, a teológiai tévtanítások terjedése már VI. Pál 
pápával 1967-ben azt mondatta, hogy érzi „a Sátán füstjét” az Egyházban. 
Sokan megmosolyogták ezért a kijelentésért, mint idejétmúlt hasonlatért, 
de hamarosan ajkukra fagyott a mosoly, amikor 1981. május 13-án II. 
János Pál pápa ellen a Szent Péter téren, a hívek szeme láttára merényletet 
követett el az a személy, akirôl ma sem tudni, ki adta kezébe a fegyvert.

II. János Pál határozott, erôteljes vezetésével elindult az a megújulás, 
amelynek egyik jele a sokféle lelkiségi mozgalom, a másik a Katolikus 
Egyház Katekizmusa. A papi és szerzetesi hivatások száma ugyan lassan 
gyarapodni kezdett, de ha a jelenlegi ütem fel nem gyorsul, akkor még 
sokáig elégtelen lesz, mert „az aratni való sok, a munkás kevés”. II. Já-
nos Pál nevén nevezte a mindenkori kísértést, a legnagyobb veszedelmet, 
ami az Egyházra leselkedhet: az evilág elvárásaihoz való igazodást.

Bizonyára ez váltotta ki a vele egyet nem értôk követelését: az idôs 
pápa mondjon le, vonuljon nyugdíjba, adja át helyét másnak. A szent-
év legszomorúbb eseménye, hogy ezt a bíborosi testület egyik tagja röpí-
tette világgá magánvéleményeként. Mintha a Katolikus Egyház egy mul-
tinacionális cég lenne, amelynek vezérigazgatóját az igazgatósági tanács 
letehetné, nyugdíjba küldhetné. Mintha a Szentlélek az agg pápát, aki kis 
híján vértanú lett 19 évvel ezelôtt, nem segíthetné, sugallhatná.

A Krisztus földi helytartójához hûséges papok és hívek a bíborosoktól 
egyet várnak  és azt joggal! Ha kell, ontsák vérüket a katolikus hitért, 
Krisztus Egyházáért, Isten becsületéért! A bíborosok arra hivatottak, 
hogy a pápát támogassák, az egységet szolgálják, s nem arra, hogy evilág 
elvárásait tolmácsolják. Az új évezred küszöbén énekeljük bátran: Tartsd 
meg Isten Szentatyánkat, Krisztusnak helytartóját! Prohászka Ottokárt és 
Mindszenty Józsefet pedig kérjük: a magyar szentekkel és boldogokkal 
együtt járjanak közben Egyházunkért, a pápáért, hazánkért!
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Szûz Mária, Tengernek Csillaga

Megtisztelô megbízást kapott egy messze földön élô szobrász: ál-
modja meg és faragja kôbe Szûz Mária szobrát, hogy mint Tengernek 
Csillaga, a parti sziklán állva a hazatérés biztos reményével bátorítsa 
a hajósokat. Nem könnyû feladat formába önteni a csillag ragyogását, 
a magasztos segítség bizalmat árasztó, szelíd biztonságát. De honnan 
ered maga az elnevezés? Költôk lelkébôl vagy talán a Bibliából kelt 
szárnyra? Nem több-e egyszerû hasonlatnál? Mit tudunk róla? Mit 
jelent az éj sötétjében felragyogó csillag az ember számára?

A Bibliában
A semmi és valami, a világosság és a sötétség, a jó és a rossz ellentéte 
már a Biblia elsô lapján megnyilvánul. Isten a semmibôl teremti hatal-
mas szavával a világot, az eget és a Földet, majd ugyanígy a világos-
ságot. A Szentírás elmondja, hogy Isten jónak látta a világosságot, és 
elválasztotta a sötétségtôl. 

Isten megteremti az embert, hogy kiárassza rá szeretetét. Az ördög 
azonban megirigyli az elsô emberpár paradicsomi boldogságát, és ra-
vaszul bûnre csábítja ôket. Az embereknek keservesen meg kell bûn-
hôdniük, de Isten eléjük állítja a Sátánnal való örök ellenkezés jeléül és 
példaképül az Asszonyt, a Szabadító Anyját, aki alázatával megtöri a 
Sátán kevély hatalmát.

Az idôk folyamán körvonalazódik, hogy a Sátánnal ellenkezô 
Asszony az a Szûz lesz, akinek Fiában maga az Isten van velünk, majd 
az idôk teljességében, a babiloni fogság alatt megjövendölt hetven 
„évhét” elteltével újból eljön Gábriel arkangyal, hogy jövendöljön Szûz 
Máriának a Messiásról, aki az ô Fia lesz. Amint a Szûz beleegyezését 
adja istenanyaságához, eleven valósággá válik minden jövendölés. 

Isten teremtô szeretete Jézus Krisztusban újjá teremti a bûn rabszol-
gaságából megváltott embert.

A világosság és a sötétség között fennálló végletes ellentétet drámai tö-
mörséggel írja le János evangéliuma. Az igazi Világosság eljön a világba, 
és az mégsem ismeri fel Ôt. A sötétség nem fogja föl, Övéi pedig nem 
fogadják be (vö. Jn 1, 9-13). Aki azonban mégis befogadja Ôt és hisz 
Ôbenne, az megigazul, Isten világosságában élhet és csillagként maga is 
tükrözheti a Világosságot. És ki tükrözheti Ôt tisztább fénnyel és méltóbb 
módon, mint Szûz Mária, Krisztusnak, a Világosságnak elsô befogadója?
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A Biblia utolsó részében, a Jelenések könyvében Szent János apostol 
nagy jelet lát az égen, a Napba öltözött Asszonyt, akinek lába alatt a 
Hold és fején tizenkét csillagból álló korona. A Nap, a Hold és a csil-
lagok az Asszony határtalan méltóságát tüntetik fel. Az ô méltósága 
Istentôl való, Isten Napjának fénye világítja meg, tehát fénye is Istentôl 
való. Szûz Mária valóban mindenkor Isten fényében él és a kegyelmek 
közvetítôjeként Isten világosságát tükrözi a bûn sötétségében élô em-
berekre. Szépséges Csillagunk ô, aki Isten irgalmából irányt mutat a 
sötétségben.

A keresztény írók mûveiben
A korai századoktól fogva megtalálható a keresztény írók mûveiben a 
szép megszólítás, Szûz Mária, Tengernek Csillaga. Clairvaux-i Szent 
Bernát, a mézajkú doktor így ír a Szent Szûzrôl:

Mária szûz-anyaságához oly méltón illik a név: Tengernek Csillaga. 
Ez a szûz-anyaság igen találóan hasonlítható a csillaghoz. Amint a csil-
lag anélkül szórja szét sugarait, hogy veszítene fényébôl, úgy a Szûz is 
szüzessége érintetlenségével szülte gyermekét... Szûz Mária az a rend-
kívüli és kiváló csillag, mely szükségképpen kelt fel az élet e hatalmas 
és széles tengere fölé... Tekints e Csillagra, hívd segítségül Máriát!... 
Veszélyek, kételyek és gyötrelmek között: gondolj Szûz Máriára, hívd 
segítségül Máriát! Nevét szüntelenül emlegesse ajkad, és soha ne fe-
lejtse el szíved! Hogy részesülj közbenjárása segítségében, ne mulaszd 
el követni példáját!

Ha Ôt követed, nem tévedsz el.
Ha Ôt kéred, biztosan remélhetsz.
Ha Ôrá gondolsz, nem hibázol.
Ha Ô tartja kezedet, nem esel el.
Ha Ô oltalmaz, nincs mitôl félned.
Ha Ô vezet, nem fáradsz el.
Ha Ô irgalmaz, biztosan célhoz érsz.

Az Egyház imádságaiban
Az Egyház örökszép imádsága, a lorettói litánia köszöntései visszhan-
gozzák, hányféleképpen nyilvánul meg felénk, emberek felé a Szûz-
anya jósága. Megszólításai változatosak, mégis ugyanazt a szándékot 
rejtik magukban, hogy a Szent Szûz Isten kegyelmeit kívánja közve-
títeni felénk, és a mi imádságos hódolatunkat vinni Isten trónja elé. 



Mint hajnali szép csillag vagy Tengernek Csillaga is így akar átsegí-
teni minket a zajló hullámokon.

Az Egyház tanításában
A Boldogságos Szûz nagy tisztelôje, II. János Pál pápa írja „Redemp-
toris Mater” kezdetû enciklikájában:

Az Üdvözítô Édesanyjának egészen különleges szerepe van az üdv-
történetben... 

A harmadik évezred kezdetén... különös módon kell ahhoz fordul-
nunk, aki az adventi várakozás „éjszakájában” igazi hajnalcsillagként 
(Stella matutina) tündökölt. Köztudomású, hogy ez a csillag hajnalhasa-
dáskor megelôzi a Nap felkeltét. Így elôzte meg Szûz Mária az Üdvö-
zítô megjelenését, az „igazság Napjának” felkeltét az emberi nem törté-
netében.

A zsinat kifejti, hogy Isten Anyja már az Egyház eszkatológikus be-
teljesülése. „Az Egyház a Boldogságos Szûz személyében már elérke-
zett a tökéletességre és ez ôbenne ránc és szeplô nélkül való (vö. Ef 5, 
27), a keresztények... Szûz Máriára emelik tehát szemüket, minthogy 
ô az erények példájaként tündöklik a kiválasztottak egész közössége 
elôtt”. Ô a „tenger csillaga” (Maris Stella) mindazok számára, akik 
még a hit útját járják.

A tengerek országútján
Amióta az emberre ráborult az elsô éjszaka, azóta csodálja a csillagok-
kal ékes mennyboltot és várja a fényességes hajnalcsillagot, mely elûzi 
a sötétséget és új reményt kelt szívében. 

Csillagok vezérlik az éjszaka vándorait, és a csillagok állása segíti 
a tengerjárókat a hullámok hányattatásában. A felhôk között felbuk-
kanó csillagokat csak a hajósok tudják igazán értékelni. Utat mutatnak, 
irányt jeleznek, idôt és távolságot mérnek számukra. Új reményt kelte-
nek szívükben az égi lámpások, hálás szeretetre indítják ôket a Gond-
viselés iránt, hogy megerôsödött hittel forduljanak a jelzett irányba, és 
révbe jussanak.

A Szûzanya szobra nem egy kikötôben várja a hajósokat, mert sokan 
fohászkodnak Szûz Máriához, mielôtt tengerre szállnának, hogy védje 
meg ôket a veszedelmektôl.

Mennyi félelmet, aggodalmat, gondot raknak le a kikötôben lévô 
szobra elé, de az örömkönnyek is az ô lábára hullanak, amikor a sze-
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retett hozzátartozók hosszú távollét után ismét hazatérnek a viharos 
tengerrôl.

Marseilles-ben a tenger fölé magasodik az Oltalom Anyjának ki-
lenc méter magas szobra, aki a Tenger Csillagaként ôrködik gyer-
mekei útja felett. Egészen a XVIII. századig élt az a szokás, hogy 
a hazatérô hajók, amint a kikötôbe értek, ágyúlövéssel üdvözölték a 
Szûzanyát, a matrózok pedig letérdeltek a fedélzeten és a Salve Regi-
nát énekelték: 

Üdvözlégy, Királynô,
irgalmasság Anyja,

életünk, édességünk, reménységünk, üdvözlégy!
Hozzád kiáltunk, 

Évának számkivetett fiai,
hozzád sóhajtunk sírva és zokogva e siralom völgyébôl.

Fordítsd felénk tehát, Szószólónk, 
irgalmas szemedet,

és e számkivetés után mutasd meg nekünk Jézust,
méhednek áldott gyümölcsét!

Ó irgalmas, ó kegyes, ó édes Szûz Mária!

A marseilles-i bazilikában összegyûlt fogadalmi ajándékok, arany 
és ezüst szívek, csapat-zászlók, katonaruhák, rendjelek, tôrök között 
még rabláncokat is találunk (a tengeri rablóktól való megmenekülés 
emlékéül).

Néhány száz évvel ezelôtt itt állt a „monstranciás Szent Szûz” kegy-
képe, amelyen Gyermeke helyett az Istenszülô a monstranciát nyúj-
totta felénk. A megtestesült Istenfia helyett immár az átlényegült 
Istenfiát, legféltettebb kincsét adja nekünk, mert ez az ô magasztos 
anyai küldetése. 

Tengerjárók Édesanyja, 
jóságosan oltalmazz utunkban! 

Ôrizz meg minket, Oltalom Anyja, 
a viharos hullámokban!
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Milyen tisztelet illeti meg Istennek Szent Anyját?
Badalik Bertalan

Szûz Máriában olyan méltóság és olyan kiváltságok vannak, ame-
lyek rajta kívül teremtményben nem találhatók. 

Minden közösség büszke kiváló tagjaira, életükben és haláluk 
után is megbecsüli ôket, illô ezért, hogy mi keresztények is hódol-
junk Isten országának hôsei, a megdicsôült szentek és fôképpen Szûz 
Mária elôtt, aki méltóságban, kiválóságban az angyalok és szentek 
fölé emelkedett. 

A kiválóság megbecsülése hódoló tiszteletadásban, kultuszban áll. 
Ennek a körébe tartozik a vallási tiszteletadás, amelynek három fajtáját 
különböztetjük meg.

1.) Az imádás. Imádni annyi, mint egész lélekkel minden erôvel, el-
méletben és gyakorlatban elismerni Isten korlátlan uralmát, vagyis azt, 
hogy Isten senkitôl és semmitôl nem függ semmiféle vonatkozásban, 
de Ôtôle függ minden és mindenki, mégpedig gyökeresen.

2.) Az egyszerû vallásos tisztelet, amellyel a szenteket tiszteljük, ab-
ban áll, hogy elméletben és gyakorlatban elismerjük valakinek termé-
szetfeletti kiválóságát, például szentségét, és ôt szívesen utánozzuk és 
bizalommal segítségül hívjuk.

3.) A kiváló vallási tisztelet megkülönböztetett vallásos tiszteletet je-
lent, és nagyobb fokú, mint ami a szenteket általánosságban megilleti; 
olyan vallásos tisztelet, ami egyedül a Boldogságos Szüzet illeti isten-
anyasága kivételes méltósága alapján. 

Szûz Mária méltóságának, kiválóságainak és hozzánk való viszo-
nyának részünkrôl oly tisztelet felel meg, mely lényegesen különbözik 
minden más szent tiszteletétôl. A kiváló vallási tisztelet különbözik 
egyrészt az imádástól, mely egyes egyedül Istent és Krisztust, mint 
Istenembert illeti meg, másrészt az egyszerû vallási tisztelettôl, mellyel 
más szenteknek adózunk. 

Az istenanyai méltóság ugyanis bizonyos szempontból végtelenül 
nagy, és így a tisztelet is, mellyel az Isten Anyját  körülvesszük, vala-
miképpen a végtelenbe nyúlik, anélkül azonban, hogy szem elôl tévesz-
tené a Boldogságos Szûz teremtett mivoltát. 
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A kiváló vallásos tiszteletadás alkotó elemei

Szûz Máriát 
a) mint Isten Anyját – tisztelet,
b) mint lelki Édesanyánkat – szeretet,
c) mint a Megváltó Társát – hála,
d) mint a kegyelmek kiosztóját – segítségül hívás,
e) mint az erények példaképét – követés,
f) mint az ég és Föld királynôjét – tökéletes szolgálat illeti meg.

(Roschini: Mariologia)

a) Szûz Máriát mint Isten Anyját tisztelet illeti!
A tisztelet a nagyrabecsülés külsô megnyilvánulása. Alapja valamely 
fizikai vagy erkölcsi kiválóság. A tisztelet kifejezhetô  szóval, jellel és 
cselekedettel.

Ennek a tiszteletnek néhány megnyilatkozását Szûz Mária iránt 
maga a Szentírás beszéli el. 

Az Evangéliumban olvassuk, hogy az angyal milyen mélységes tisz-
teletet mutatott a názáreti Szûz iránt, amikor tudtára adta, hogy Isten-
nek Anyja lesz. „Kegyelemmel teljesnek” és „áldottnak” mondotta.

Az Evangélium elbeszéli továbbá, hogy Szent Erzsébet a Szentlélek 
sugallatára milyen mélységes tiszteletadásban részesítette Szûz Máriát: 
„Áldottabb vagy te minden asszonynál, és  áldott a te méhednek gyü-
mölcse” (Lk 1, 42).

Ennek a mélységes tiszteletnek ránk maradt jelei a falfestmények, 
képek és tárgyak. A vatikáni múzeumban két érmet ôriznek a Szûzanya 
képével a IV. századból, amelyeket már akkor is nyakláncon viseltek, 
amint az ma is szokás. 

A 431-ben megtartott efezusi zsinatot már a Szûzanya tiszteletére épí-
tett efezusi templomban tartották, s az a kitörô öröm, amellyel a hívek a 
zsinati atyák határozatát fogadták Szûz Mária istenanyaságáról, világosan 
mutatja, hogy a Szent Szûz tisztelete már azelôtt is élt a hívek lelkében.

Az ötödik században általános szokássá vált, hogy tiszteletére temp-
lomokat építsenek, és a hatodik században neve belekerült a szentmise 
kánonjába. 

Az Evangélium és a szenthagyomány tanítása nyomán beláthatjuk, 
hogy a Szûzanyát méltán megilleti a tisztelet, és természetesnek tart-
juk, hogy a kiváló személyt megkülönböztetett tisztelettel illessük.
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Áldozatul lett felajánlva népéért
B. O’Driscoll

Nincs minden jelentôség nélkül, hogy a háború közepén (1943-ban), 
amely a civilizációnkat fenyegette, és oly idôben, amikor Róma nagy 
veszélyben volt, a szentszék egy szemlélôdô szerzetesnô szentté avatá-
sával volt elfoglalva, aki hét évszázaddal korábban fiatalon halt meg és 
élete folyamán semmit nem tett, ami a világ szemében nagynak tûnhet. 
Az Egyház azonban elsôsorban azzal törôdik, ami isteni és örök. Azok 
a körülmények, amelyek Szent Margit születését és szerzetesi életét 
jellemzik, rámutatnak arra, hogy mily nagy különbség mutatkozott az 
akkori emberek életében, ami kihívást jelent a mai ember számára is, 
miként a szentek élete mindenkor kihívás a luxust kedvelô korszakok 
számára. 

A XIII. században Magyarországot lerohanták a tatárok, és ezzel 
Nyugat-Európa is nagy veszélybe került. A nyugati hadviselés nem so-
kat tehetett annak az iszonyatos pusztításnak elhárítására, ami a tatárok 
nyomában járt. 

Béla király ezért isteni segítségért könyörgött családja és országa szá-
mára, és ünnepélyesen felajánlotta meg nem született gyermekét Isten-
nek és Szent Domonkosnak. A tatárok hirtelen bekövetkezett kivonulá-
sának okát sokan tanulmányozták, de nem hagyható figyelmen kívül a 
királynak az isteni Gondviselésbe vetett bizalma.

A szentek önfeledten szeretik Istent. Valójában egy út vezet a szent-
ségre, az Úrnak követése, aki azt mondta magáról, hogy „én vagyok 
az Út”. Az emberi jellemek, körülmények és hagyományok különbö-
zôsége miatt a szentek is különfélék, és a szentek élete bemutatja azt 
a sokféle módot, ahogy ôk a mi Urunk életét igyekeztek követni, hogy 
végül eggyé váljanak Vele.

Margit huszonöt évvel Szent Domonkos halála után lépett be a veszp-
rémi kolostorba. Nem okoz tehát meglepetést, hogy lelke hajlott az asz-
kézisre, ami Szent Domonkos életére oly jellemzô volt.

Tudományos területükön a teológusok többféle nézetet vallanak az 
aszkézis értékérôl mint az Isten mélyebb szeretetére vezetô útról. Az 
aszkézis komoly eszköz arra, hogy megeddze az akaratot és formálja 
a jellemet, és eszköze annak is, hogy elhárítsa az akadályokat az Isten 
felé vezetô útról, ugyanis mi, akik még Isten megbántásában is saját 
akaratunkat követtük, igyekszünk az Ô fenségén esett sérelmeket jóvá-
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tenni azzal, hogy nagylelkû szeretettel elfogadunk valamit, ami egyéb-
ként ellenkezik saját akaratunkkal.

Ma kevéssé értik meg az emberek az elégtétel szükséges voltát, 
pedig kétségen kívül ez a megtestesülés és megváltás egyik legfonto-
sabb tanítása, amit Isten az Ô kimondhatatlan szentségében és végte-
len igazságosságában a bûn kiengesztelésére adott. Ha azt mondjuk, 
hogy Isten megveti a bûnt és elégtételt vár miatta, az nem sérti végte-
len irgalmát, mert Ôbenne oly módon párosul a végtelen irgalom és 
a végtelen igazságosság, hogy azt mi idelent nem tudjuk felmérni és 
megérteni.

Bármilyen értelmezés befolyásolta is azonban a teológusokat, abban 
biztosak lehetünk, hogy valójában az olyan lelkeket, mint Árpád-házi 
Szent Margit, elsôsorban az Úr szenvedése iránt érzett égô szeretet 
vezérelte.

A kereszt tisztelete határozta meg lelki fejlôdésének irányát, bár 
kétségen kívül két másik tény is hatott lelki kibontakozására. Tudta, 
hogy már születése elôtt fel lett ajánlva engesztelô áldozatul, hogy 
biztosítsák országa megszabadulását, és tudatában volt annak a szán-
déknak, ami gátat vethetett volna lelki fejlôdésének, hogy királyi 
származása miatt igyekeztek megkülönböztetett bánásmódban része-
síteni ôt. Oly életmódot választott, ami embertelennek és visszataszí-
tónak tûnik azok elôtt, akik nem ismerik a szentek életét. Hôsi fokon 
gyakorolta a böjtöt, igen keveset aludt, fárasztó fizikai munkákat vál-
lalt más testi vezeklések mellett. Ezekhez járult még az a vezeklési 
forma és megalázkodás, hogy kevés figyelmet szentelt ruházatának. 
Különösnek tûnhet, hogy ez az ártatlan lélek ilyen megdöbbentô ön-
feláldozásban élt. Ô azonban tudta, hogy Ura, aki mentes volt min-
den bûntôl, és engesztelést nyújtott a világ bûneiért, nem feledkezett 
meg arról, hogy születése elôtt ô is áldozatul lett felajánlva népéért.

Margit a szinte emberfeletti vezekléseket és a velük járó gyötrelme-
ket angyali kedvességgel és önfeledten vállalta, szerette a szegényeket, 
ami hiteles ismertetôjele Krisztus tanítványainak.

Ilyen volt az élete annak, akinek neve halála után hét évszázaddal 
került be a szentek kalendáriumába. Életében sok az olyan cselekedet, 
amit mi nem vagyunk hivatva és nem is tudnánk követni, de ha a világ 
meg akar gyógyulni jelenlegi állapotából, akkor vissza kell térnie azok-
hoz az irányelvekhez, amelyek szerint ô élt! (1945.)



Elmondom Édesanyádnak!

Lourdes-ban történt, a forrásnál, ahová a fiatalember hordágyát letet-
ték. Minden pillanatban meghalhatott volna, már a betegek szentségé-
vel, a szent útravalóval is ellátták.

Az Oltáriszentséggel ôt is megáldotta a bíboros úr, mint a többi be-
teget. És míg a monstranciában lévô Úr néhány pillanatig ott idôzött a 
feje felett, a beteg utolsó erejével elsuttogta: „Jézusom, a Szent Szûz 
Fia, add vissza egészségemet!”

Jézust az Oltáriszentségben tovább vitték a következô tolókocsi elé, 
és úgy tûnt, hogy nem hallgatta meg a beteg kérését. Akkor a fiatal-
ember utolsó erejével könyökére támaszkodva kissé felemelkedett e 
szavakkal: „Jézusom, a Szent Szûz Fia, nem gyógyítottál meg engem! 
Elmondom Édesanyádnak!” És ezzel visszaesett párnájára.

A bíboros úr ilyen bizalom láttán visszafordult a haldoklóhoz és az 
Oltáriszentséggel másodszor is megáldotta, ami már sok csodát tett.

Jézus megadta a beteg bizalmára a választ, meggyógyította ôt. A fo-
lyópart és a sziklák sokáig visszhangozták a tömeg ujjongó hálaadását.

Természetesen a fiatalember volt a legboldogabb közöttük. Felállt és 
így kiáltott: „Jézusom, a Szent Szûz Fia, meggyógyítottál! Megkérem 
Édesanyádat, hogy segítsen hálát adnom Neked!”  (Lourdes 1926.)

***
Istenanyai méltóságodban Te mindent megtehetsz, ó Szûz Mária!

Számodra semmi sem lehetetlen. Amit csak kívánsz, 
azt elnyerheted Jézusnál,  akit Te szültél a világra.

Anyaságod erejében hatalmad és akaratod egy.
Te mindazzal rendelkezel,

amivel megérintheted és megindíthatod Istenedet,
hiszen kezedben hordoztad és tejeddel tápláltad Ôt.
Mily gondossággal nevelted Ôt gyermekségében!

Egyszülött Fiadnak nincs nagyobb öröme,
mint meghallgatni értünk mondott imádat.
Dicsôség számára és egyben adósság is,

amit meg kell fizetnie Neked.
Ó Szeplôtelen Szószólónk, segítségedért könyörgök!

     Szent Efrém
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Mária-kegyhelyek

Máriabesnyô

A Gödöllô melletti Besnyôn a XIII. században építettek kolostort a 
premontrei szerzetesek. (A helység neve az ide települt, katolikus hitre 
tért és nyelvükben magyarrá vált besenyôk emlékét ôrzi.) A telepü-
lés és a kolostor a török hódoltság alatt teljesen elpusztult. A törökök 
kiûzetése után, a XVIII. században a környék tulajdonosa, gróf Gras-
salkovich Antal elhatározta, hogy a kolostor romjain templomot épít a 
lorettói Szûz Mária tiszteletére. Az építkezés elkezdésekor csodálatos 
módon találták meg a romok között a mai kegyszobrot. Fidler János gö-
döllôi kômûves álmában ígéretet kapott, hogy a volt templom nagy ol-
tára alatt „valami gyöngyöt” fog kiásni a földbôl. Másnap, 1759. április 
19-én, egy faragott kô alatt elefántcsont Madonna-szobrot talált ezen 
a helyen. A szobrocskát Grassalkovich gróf üvegezett ezüst szekrény-
kébe helyeztette, és a templom fölépítése után az oltárra tétette. Ezt 
követôen indultak meg a zarándoklatok – most már Máriabesnyôre.

Az igen kis méretû kegyszobor (11 cm magas, 4 cm széles) XIV. 
század eleji csontfaragvány, alkotója ismeretlen, de kimutathatóan ma-
gyar eredetû. Álló Boldogasszony, jobb karján ül Gyermeke, baljával 
átveszi a Gyermeke által nyújtott almát. Mária és a kis Jézus koronáját, 
valamint Szûz Mária övét a Grassalkovich házaspár 1770-ben esküvôi 
ékszereiknek 23 darab igen értékes briliánsával ékesítette.

Grassalkovich gróf 1763-ban a kapucinus atyákat bízta meg a kegy-
hely gondozásával, és számukra kolostort építtetett. Eredeti elgondo-
lásának megfelelôen egy fekete cédrusfából faragott lorettói Mária-
szobrot hozatott velük az olaszországi Lorettóból, az ottani kegyszobor 
másolatát. a kegyhelynek ez a másodlagos kegyszobra, a „Szerecsen 
Szûzanya” szobra, a fôoltár mögött áll.

A kapucinus atyák kezdettôl fogva rengeteg csodálatos, a Boldog-
ságos Szûz Mária közbenjárására történt imameghallgatást jegyeztek 
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föl a kolostor évkönyveiben. Ezek hatására a környéken egyre jobban 
terjedt a Mária-tisztelet, és fokozatosan növekedett a kegyhelyre zarán-
doklók száma. Máriabesnyô nemcsak az egyszerû nép körében vált nép-
szerûvé, hanem egyházi és világi elôkelôségek is fölkeresték. Egyik ne-
vezetes látogatója volt Albert lengyel király 1766-ban. I. Ferenc József 
király felesége, Erzsébet királyné is sokat imádkozott a máriabesnyôi 
Szûzanya kegyszobra elôtt.

A múlt század vége óta Máriabesnyôt különös szeretettel keresték 
fel a vasutasok. Szeptember egyik vasárnapján minden évben különvo-
natok szállították ide a vasúti alkalmazottakat az ország különbözô ré-
szeibôl.

Napjainkban a kegyhelyet elsôsorban a Galga- és Tápió-menti fal-
vak buzgó hívei keresik föl a búcsúnapokon. Vonzásköre Balassagyar-
mattól Örkényig, Gyöngyöstôl Budapestig terjed. Fôbúcsúja Nagy-
boldogasszony napján, augusztus 15-én van. Egyéb búcsúi: Pünkösd, 
Szentháromság vasárnapja, Kisasszony napja. A zarándokok a temp-
lomhoz vezetô út mentén fölállított stációknál keresztúti ájtatosságot 
is végezhetnek. A keresztút végén figyelemre méltó feszület áll Jézus 
kínszenvedésének eszközeivel. A kapucinus atyák máriabesnyôi lelki-
gyakorlatos házát egyre többen keresik föl az utóbbi években, és a mária-
besnyôi Szûzanyánál keresnek vigasztalást, megnyugvást a mai nyugta-
lan, rohanó, valódi értékeket nagyon kevésre becsülô korban.

K.D.

A Szent Szûz Zeitounban

A Szent Szûz 1967-ben egy litvániai jelenésében elmondta, hogy ha-
marosan meg fog jelenni Egyiptomban. 

És valóban megkezdôdött 1968-ban Kairó külvárosában, Zeitounban 
április 2-án, a Fényességes Szent Szûz ünnepén a hosszú, több mint 
két évig tartó jelenéssorozat, amelynek során sok százezren láthatták ôt 
különféle vallásokhoz tartozó férfiak, nôk és gyermekek, függetlenül 
attól, hogy kik és mik voltak. 

A jelenésre két szerelô figyelt fel a templommal szemben lévô ga-
rázsban dolgozva. A templom kupoláján fehér ruhába öltözött, apácá-
hoz hasonló alakot láttak, és megrémültek, hogy leesik. Arra is gondol-
tak, hogy talán öngyilkossági szándékkal kapaszkodott olyan magasra. 
Kérték, hogy ne ugorjon le, és máris indultak, hogy lesegítsék. Mások-
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nak közben feltûnt, hogy az asszony a meredek kupolán is biztonsággal 
mozog, és a kiáltást hallva megáll. A fénylô alak Szûz Máriára emlékez-
tette ôket, és áldásáért kezdtek könyörögni. Az egyik szerelô bekötözött 
ujjával mutatott rá a jelenésre, és másnap boldogan vehette tudomásul, 
hogy ujja váratlanul meggyógyult, és nem kell amputálni. Ezt az elsôt 
sok ezer csodás gyógyulás követte. 

A hatóságok átkutatták a környéket, azt feltételezve, hogy valahon-
nan a templom tetejére vetítik a látomást, de hivatalos jelentésükben 
késôbb elismerték mint tagadhatatlan tényt, hogy Szûz Mária az, aki 
megjelent a zeitouni templom tetején fénylô ragyogásban a templom 
elôtt álló keresztények és muzulmánok szeme láttára. Kijelentették 
(1968 tavaszán), hogy a „vizsgálatok szerint a Szent Szûz addig 22 alka-
lommal jelent meg és elôfordult, hogy fehér galambok feltûnése elôzte 
meg a jelenéseket, vagy alatta és utána váltak láthatóvá.” 

Görögkeletiek, katolikusok, protestánsok és mohamedánok egyaránt 
tanúi voltak a csodás eseményeknek. Számtalan film- és fénykép felvé-
tel készült a jelenésekrôl, ami nagy kegyelem és rendkívüli bizonyíték.

Doktor Samy Antoun, a kairói mezôgazdasági iskola tanára követ-
kezôképpen nyilatkozott a jelenésekrôl: „Én és családom, barátaim 
és több ezer zarándok is tanúi lehettünk annak a nagyszerû esemény-
nek, amikor 1968. április 27-én láttuk a Szent Szüzet. Ragyogó fényes-
ségben jelent meg, úgy hat láb magasan a legnagyobb kupola fölött. 
Hasonlított egyik ismert szobrához. A dóm felett lebegett, és integetve 
üdvözölte a tömeget. Kék árnyalatú ruha volt rajta, és sugárzó dicsfény 
koszorúzta a fejét. Szeretettel meghajolt, és az ég felé emelte kezét a 
nagy fényben. Az emberek lélegzetüket visszafojtva csodálták, és 



hozzá fohászkodtak. Ez a látomás háromnegyed órán át tartott. Ezen 
kívül még egy alkalommal láthattam ilyen eseményt.”

Egy kairói asszony mondta el: „Ott volt a mi szolgálónk is, aki 
semmit sem tudott a kereszténységrôl. Örömében ugrándozott, hogy 
láthatta a csodálatos jelenést, ami bennünket is izgalomba hozott. Ez 
olyan rendkívüli, olyan megható esemény, aminek következtében va-
lahogy másképpen érzi magát az ember. Nem tudja, hogy sírjon vagy 
nevessen, és egyáltalán mit csináljon. Megkérdeztük a lányt, aki 17 
éves, hogy mit látott, és amikor valóban rádöbbent, hogy kit látott, azt 
felelte, hogy Szûz Máriát, de koronával a fején, ami csupa izzás, csupa 
fény volt, és úgy vette ôt körül, mint egy képkeret. Nem ismerte ugyan-
is a dicsfény,  a glória fogalmát.” 

A Kairóban megjelenô kopt hetilap, a „Watani” két oldalon adott 
tudósítást minden számában az eseményekrôl a jelenések idôszakában. 

A tömeg olykor több százezerre duzzadt. Sokan látták, amint Szûz 
Mária letérdel a kereszt elé, olajfa-ággal int az embereknek, máskor 
meg széttárja karját, mint a csodás-érmen. Látni lehetett, hogy az éjsza-
kai szellô lebegteti ruháját.

A helybeli evangélikus lelkész, aki egész Egyiptomban képviseli az 
evangélikus híveket, hivatalosan kijelentette, hogy hitelesnek tartja a 
Szent Szûz jelenéseit.

Az alexandriai katolikus pátriárka, I. Stephanus bíboros véleménye: 
„Kétségen felül áll, hogy a jelenés hiteles.”

VI. Kyrillos, Alexandria görögkeleti pátriárkája hivatalosan elismerte 
a jelenéseket és hozzátette: „Kérem, ne feledjék, hogy Egyiptom is szent 
föld, ahol Szûz Mária, Szent József és a kis Jézus éltek éveken át, menekü-
lésük idején... A Szent Család! Az Ô jelenlétük szentelte meg e földet.”

Az alexandriai püspökséget Szent Márk evangélista alapította az 
elsô század negyvenes éveiben. Krisztus után 68-ban halt vértanú ha-
lált Egyiptomban. Földi maradványai Velencébe kerültek a Szent Márk 
templomba, de fej-ereklyéje Egyiptomban maradt. VI. Pál pápa az öku-
mené jegyében elrendelte, hogy adják vissza a kopt egyháznak az erek-
lyéket,  melyeket a kairói Abassiában helyeztek el az új Szent Márk 
templomban. Szent Márk halála óta folyamatosan be volt töltve a püs-
pöki szék, és nagy tiszteletnek örvendett a niceai, a konstantinápolyi és 
efezusi zsinatok idején. A 451-ben megtartott chalcedoni zsinat után 
felbomlott a Rómával való egység, de püspökszenteléseiket és szentsé-
geiket elismeri és érvényesnek tartja a katolikus Egyház. 
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„Több alkalommal láttam saját szememmel a Szûzanyát”, mondta 
Konstantin Moussa a zeitouni templom plébánosa, és ezt kész volt eskü-
vel tanúsítani. 

Athanasios kopt érsek kijelentette: „Két órán keresztül láttam az 
Istenanyát. Fényes volt, akár a Nap”...

Wadida Marcos csodálatos módon meggyógyult, amikor megpillan-
totta a zeitouni katedrális tetején a Szent Szüzet, aki körül galambok re-
pültek szárnyuk mozgatása nélkül. A kairói állatkert igazgatója szerint 
azok a madarak nem lehettek galambok, mert a galambok nem repül-
nek éjszaka. Túl gyorsan repültek és szárnyuk mozgatása nélkül. Volt 
úgy, hogy csak egy galamb jött, de feltûntek kettesével és csoportosan 
is. Elôfordult, hogy kereszt formájában repültek, közülük tizenketten 
két sorban. Ezek a fehér madarak fényt árasztottak magukból, mintha 
belsejükben lett volna a fényforrás. 

Sayed Mohamed Ahmed, a szakács sokszor elmondta, mekkora 
csoda történt vele. „Gyûrûs ujjamra rácsapódott az ajtó, és szinte letép-
te. Gyorsan a csodálatos templomhoz siettem, kezemben a ujjammal, 
és ott egy pillanat alatt újból összeforrt.” 

Egy hét tagú orvosi és tudományos bizottság vizsgálta ki a csodás 
gyógyulásokat, melyek a jelenések következtében történtek. És a cso-
dák nem csak keresztényekkel történtek. 

Így nyerte vissza látását és hallását a húsz éves Madiha Mohamed 
Sahid, akit két mohamedán bátyja vitt a templom elé 1968. június 4-
én, miután több specialista visszautasította kezelését, mert reménytelen 
esetnek tartották. Mindhárman megkérték a kopt papot is, hogy könyö-
rögjön velük együtt a gyógyulásért. Madiha ezután hirtelen meglátta a 
Szent Szüzet, és ugyanakkor meglepetten felkiáltott: „Ó a Szent Szûz!” 
Ez a csoda is sokakban megerôsítette a hitet, ami késôbb életmódjuk-
ban is megnyilvánult. 

Görögkeleti, katolikus, evangélikus és mohamedán hívôk tolongtak 
kezükben Mária-képekkel és gyertyákkal a templom körül. A zarándo-
kok száma a jelenések kezdete után egy hónappal annyira megnöveke-
dett, hogy a hatóság több épületet lebontatott a templom körül. 

A riporterek sok embernek feltették a kérdést: Kinek tartja ön a jelenés-
ben látott személyt? Mindenki azt állította, hogy a látott személy a keresz-
tény templomokban ábrázolt Istenanyához hasonlít. Egyszerû és tanult 
emberek ezrei adtak írásban tanúvallomást a jelenésrôl. Írásuk tartalma 
feltûnô módon megegyezett sok mindenben, például, hogy általában két 
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óra hosszat tartott a jelenés; vasárnap hajnalban mindig volt jelenés napfel-
kelte elôtt; a kopt naptárban felsorolt harminckét Mária-ünnepen is min-
dig volt jelenés; a Szent Szûz általában fehér ruhában volt; sohasem szó-
lalt meg; többször jelent meg karján a kis Jézussal; a feje körül dicsfényt 
láttak; a Szent Szûz mindig kelet-nyugati irányban változtatta a helyét, 
áldásra emelte kezét, és ez utóbbi nagyban hozzájárul a hitelességhez; 
fényjelenségek elôzték meg a jelenést; látták, amint a templom belsejébôl 
jövô tömjénfüsthöz hasonló párában jelent meg a Szent Szûz. 

A Szûzanya Egyiptomba való visszatérésének örvendetes következmé-
nye, hogy a jelenés iránti érdeklôdés és figyelem egy idôre megszüntette 
a keresztények és a mohamedánok között lévô szakadékot. A mohame-
dánok legszebb szúrája a Koránban Szûz Máriáról szól. Ahol a múltban 
nemigen tûrték meg a hittérítôket, ott a jelenések alatt kérdések vetôdtek 
fel. Az a tény, hogy a Szûzanya sok alkalommal forrásoknál jelent meg, 
és ott kért engesztelést, igen jelentôsnek látszott a mohamedánok elôtt, 
minthogy szertartásaik fontos része a tisztulás, a mosakodás. 

Isten minden ember számára megadja azt, ami üdvösségéhez szüksé-
ges, és tudja, hogy az embereknek szükségük van jelekre, hogy világo-
sabban értsenek, hogy hinni tudjanak. Egyiptomba ellátogatva Istennek 
Szent Anyja, újból tudtul adta Jézus végsô akaratát, amiért keresztre 
feszítése elôtt imádkozott: „Hogy legyenek mindnyájan egy!” 

Kyrillos pátriárka 1968. május 5-én a jelenések kezdete után egy 
hónappal kijelentette, hogy a jelenéseket hitelesnek és Istentôl szárma-
zónak tartja. A templomot azóta a „Fényességes Szent Szûz” nemzeti 
szentélyének nevezik.

A csodálatos gyógyulások és megtérések a jelenések befejezôdése 
után is folytatódtak. 1983-ban Kairó egy másik külvárosában, Shoub-
rában, a Szent Damján templom fölött sokszor látták sok ezren a ragyo-
gásba öltözött Szent Szüzet. III. Sheonuda, a kopt Egyház feje hiteles-
nek ismerte el a jelenést.

2000. szeptember elején a magyar TV egyik esti adásában  a riporter 
felhívta a figyelmet egy Észak-Egyiptomi Mária-jelenésre. A hírek sze-
rint 2000. augusztusában Assiut városában két héten keresztül éjszaka 
fénylô jelenséget láttak az égen, majd augusztus 30-án többször is meg-
jelent a templom kupolája felett ragyogó fényben a Szent Szûz az oda-
sereglett tömeg szeme láttára. 
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Szalézi Szent Ferenc tanácsai   
a rózsafüzér imádkozásához

Miután a jó Isten jelenlétébe képzelted magadat, vedd elô olvasódat, 
vess keresztet és szívbéli, erôs hittel, értelmesen mondd el a Hiszek-
egyet! A kereszt mellett levô nagyobb gömböcskénél a Szentháromság 
tiszteletére mondd el az elsô Miatyánkot: a következô három kisebb 
gömböcskénél mondj három Üdvözlégy Máriát az édes Szûz Mária 
tiszteletére, mégpedig úgy, hogy az elsô szemnél mint az Atya Isten 
kiválasztott leányát, a másodiknál mint a Fiú Isten Szeplôtelen Anyját, 
a harmadiknál, mint a Szentlélek Isten tiszta aráját üdvözöld.

Az örvendetes olvasó
Minden egyes tized elôtt kissé elmélkedjél! 
Az elsô tized elôtt állítsd szemed elé Gábriel arkangyalt, amint kö-

szönti a boldogságos Szüzet s értésére adja a Fiúisten megtestesülését. 
E titok fölött kissé elmélkedve, csodáld a jó Isten irgalmát, bölcsessé-
gét, hatalmát és igazságosságát: adj hálát szent Felségének, hogy ily 
végtelen leereszkedés és megalázkodás által mentôeszközt nyújtott a 
bûnös emberiségnek. A jóságos Istennek szóljon a Miatyánk! A tíz 
utána következô Üdvözlégy Máriával pedig köszöntsd a Szeplôtelen 
Istenanyát oly szívbéli hódolattal, oly mély, ôszinte tisztelettel, mint 
tette azt az angyal és imádd hálás lélekkel Jézust, a megtestesült is-
teni Igét.

A második tized elôtt képzeld magad elé a boldogságos Szüzet, 
amint az isteni Kisdeddel Szíve alatt átkel Judea hegyein, hogy nagy-
nénjét, Erzsébetet meglátogassa. Magasztald Isten Fiának és szentsé-
ges anyjának felebaráti szeretetét, mialatt elmondod a Miatyánkot és a 
tíz Üdvözlégy Máriát.

A harmadik tized elôtt szemléld a kisded Jézust, amint szegényes fek-
helyén, szalmán fekszik a jászolban. Csodáld szegénységét, szelídségét 
és alázatosságát! Az isteni Kisded imádására mondd el a Miatyánkot s 
Vele együtt dicsérd a tíz Üdvözléggyel a Szûz Istenanyát!
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A negyedik tized elôtt kísérd lélekben a templomba az Istenanyát 
és szemléld, mint veti magát alá a szüzek Szüze a törvénynek, midôn 
isteni Fiát ott bemutatja a mennyei Atyának. Imádd az agg Simeon-
nal együtt a Miatyánk elmondásával a templomban bemutatott kis-
ded Jézust és magasztald a tíz Üdvözléggyel Szûz Máriát, hálatelt 
szívvel dicsôítvén egyszersmind az emberré lett isteni Megváltót, ki 
születésének elsô percétôl már föláldozta magát értünk mennyei Aty-
jának.

Az ötödik tized elôtt képzeld el Mária és Szent József örömét, amit 
akkor éreztek, midôn három napi aggodalmas keresés után a templom-
ban megtalálták a gyermek Jézust. Csodáld bölcsességének nagy kin-
cseit, bámuld engedelmességét, szófogadó Szívét. Imádkozd el aztán a 
gyermek Jézus dicsôítésére a Miatyánkot, és örvendj Máriával és Szent 
Józseffel a kis Jézus megtalálásán, míg szívbéli áhitattal mondod a tíz 
Üdvözlégy Máriát.

A fájdalmas olvasó
Az elsô tized elôtt szemléld lélekben az édes Jézust, amint az Olajfák 

hegyén földig sújtja ôt a szomorúság és a bánkódás, mint vesznek erôt 
lelkén a halál aggodalmai olyannyira, hogy „lôn az ô verejtéke, mint a 
földre folyó vérnek csöppjei” (Lk 22,44).

A második elôtt borzadj meg a lemeztelenített, oszlophoz kötött édes 
Megváltó látásán s azon végtelen fájdalom miatt, melyet a rettenetes 
megostoroztatás által szenvedett érted.

A harmadik elôtt mély fájdalommal állítsd szemed elé a tövisekkel 
megkoronázott, kicsúfolt, megköpdösött és a nép elôtt világ csúfjává 
tett Jézust!

A negyedik elôtt kövesd a nehéz keresztet hordozó Jézust a Kálvá-
riára, szívleld meg, mennyit szenvedett ezen a véres keresztúton érted, 
miután mint közönséges gonosztevôt elítélték és ellenségei vad és fék-
telen dühének átengedték.

Az ötödik titoknál állj a keresztfa tövébe a fájdalmas Istenanya 
mellé, nézd, mint szegezték nagy szegekkel Jézusod kezét és lábát 
kegyetlenül a keresztre. Hogy csüng mindenkitôl elhagyatott Megvál-
tód, az Isten Fia szétmarcangolt, sebekkel teljesen elborított testtel, 
végtelen kínokat szenvedve ég és föld között a kereszten! Mindeze-
ket lelki szemeddel szemlélve indíts mély és ôszinte fájdalmat szí-
vedben és érezz részvétet szenvedô Megváltód iránt, ébressz föl 



ôszinte bánatot vétkeid fölött, melyek miatt az Istenember kínhalált 
szenvedett. A szenvedô édes Jézusnak szóljon mind az öt Miatyánk, 
s amíg elmondod az egyes tizedek Üdvözlégy Máriáit, szívleld meg a 
szenvedô Jézus végtelen béketûrését, szent engedelmességét, szelíd-
ségét és megnyugvását, melyet tengernyi kínjai közepette tanúsított. 
Részvéttel és szívvel nézd egyszersmind a fájdalmas Istenanyát is, 
kinek Szívét hétszeres tôr járta át isteni Fia végtelen szenvedéseinek 
láttára. Kérd a fájdalmas Szüzet, hogy kedves áldozatként mutassa 
be Jézusnak a te szíved fájdalmát, részvétét, bánatát és háláját is.

A dicsôséges olvasó
Az elsô titoknál állítsd lelki szemed elé a dicsôségesen feltámadott 

Üdvözítôt és Szûz Szent Anyját, akinek szívét feltámadott Fia láttára 
kimondhatatlan örömérzés tölti el.

A másodiknál csodáld a mennybe felmenô dicsôséges Jézus diadal-
útját, amint Ôt a menny dicsô lakói s az ótestamentumbeli igazaknak 
lelkei kísérik, akiket a pokol tornácából kiszabadított. Örvendj Jézussal 
és Máriával, kérd ôket, hogy föltámadásod után te is egyesülhess velük 
mindörökre a boldog mennyben.

A harmadiknál magasztald az édes Megváltó mindenható szerete-
tét, aki apostolainak elküldte a Szentlelket, hogy tanítsa és buzdítsa 
ôket szent Nevének és vallásának hirdetésére s terjesztésére az egész 
világon.

A negyedik és ötödik titoknál szemléld a Szûz Istenanyát, Máriát, 
mint vitetik föl dicsôségesen a mennyekbe és koronáztatik ott a Szent-
háromság egy Isten által a mennyek Királynéjává. Köszöntsd ôt meny-
nyei kitüntetésében és adj hálát a jó Istennek ama korlátlan hatalomért, 
mellyel a mi javunkra és hasznunkra ruházta föl Szûz Máriát, az Isten 
Anyját, a mi irgalmas mennyei Anyánkat.

***

Szûz Máriában megtaláljuk a szentek tökéletességét: Ábel áhitatát, 
Énoch szemlélôdését, Noé bizalmát, Ábrahám hitét, Izsák türelmét, 
Jákob okosságát, József tisztaságát, Mózes szeretetét, valamint az Ó- 
és az Újszövetség szentjeinek minden erejét.

Páduai Szent Antal
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Mily csodálatos a Te Neved!

Uram, mi Urunk, milyen csodálatos
széles e világon a Te Neved!

Dicsôséged az egekig magasztalja
a gyermekek és a kicsinyek ajka.

Védôbástyát emeltél elleneid ellen,
hogy elhallgattasd az ellenszegülôt és a lázadót.

Bámulom az eget, kezed mûvét,
a Holdat és a csillagokat, amelyeket Te alkottál.

Mi az ember, hogy megemlékezel róla,
az ember fia, hogy gondot viselsz reá?

Majdnem isteni lénnyé tetted,
dicsôséggel és fönséggel koronáztad.

Hatalmat adtál neki kezed mûve fölött,
mindent lába alá vetettél:

minden juhot és barmot, a mezôk vadjait,
az ég madarait s a tenger halait,

mindent, ami a tengerek ösvényén kering.
Uram, mi Urunk, milyen csodálatos

széles e világon a Te Neved!
 (Zsolt 8.)
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